
                                       ! !  
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
I. C. "ALBERTO MANZI" 

Sede Via del Pigneto, 301 - Tel.06299109 – 0621729322 - fax 062757257 - 00176 Roma 
Succ. Via L.F. De Magistris, 15  - Tel. 0621710108 00176 Roma 

Succ. Via del Pigneto, 104  - Tel. 06299108– 00176 Roma 
Codice fiscale 97210690588 - Codice meccanografico RMIC82400C 

rmic82400c@istruzione.it - rmic82400c@pec.istruzione.it 

ESTRATTO DEL VERBALE N. 6  DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO DEL 17/04/2019 

Il giorno 17 del mese di aprile dell’anno 2019, alle ore 17.00,  presso la sede centrale dell’I.C. “A. 
Manzi” si riunisce il Consiglio di Istituto regolarmente convocato con nota Prot. n. 2536 /II.1 del 
12/04/2019 per discutere il seguente ordine del giorno:  

omissis 

Il Presidente, constatata la validità dell’assemblea per il numero dei convenuti, 13 presenti su 17, 
dichiara aperta la seduta.  

Omissis 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO  

VISTA  la Convenzione di sovvenzione FONDO ASILO, MIGRAZIONE E 

INTEGRAZIONE    Codice Progetto PROG-1328; 

VISTA  la delibera del Collegio docenti di adesione al progetto; 

VISTA  la delibera n. 42 del Consiglio di Istituto del 15/09/2016 con cui si approvava 

l’adesione al progetto; 

DELIBERA 

all’unanimità l’approvazione dei seguenti criteri per la selezione di figure professionali interne/
esterne. (delibera n. 19) 

Per la selezione, si seguiranno i seguenti criteri: 

1. Congruenza dei titoli culturali e professionali con le attività di progetto; 
2. Esperienza di docenza nella disciplina oggetto del modulo formativo (anni di servizio, privilegiando 

ordine e grado rispetto al modulo richiesto); 
3. A parità di punteggio: il candidato che abbia la più giovane età 
4. Per l’individuazione delle figure dei docenti impegnati nella festa intercultura di fine anno si adotterà 

il criterio di equa distribuzione tra il plesso centrale e il plesso Toti. 
La valutazione e la comparazione delle domande sarà effettuata sulla base delle tabelle di valutazione dei 
titoli sotto riportate. 

mailto:rmic82400c@istruzione.it
mailto:rmic82400c@pec.istruzione.it


TABELLA VALUTAZIONE ESPERTI 

(mediatore interculturale–– esperto orientamento - esperto festa intercultura) 

TABELLA VALUTAZIONE TUTOR 

TITOLI CULTURALI PUNTEGGIO

A Diploma di Laurea specifico 
(Quadriennale o specialistica/magistrale)

Votazione fino a 107/110 pt 9 
Votazione 108 a 110/110 – pt 10 
Votazione 110/110 e lode – pt 12

B Laurea triennale specifica 
(Punteggio non cumulabile con il punto A se si tratta 
della stessa classe di laurea)

6

C Diploma di istruzione secondaria di II grado specifico 
(Valutabile in mancanza della laurea e non cumulabile 
con i punti A e B)

4

D Corso post-laurea afferente la tipologia dell’intervento 
(Dottorato di ricerca, Master universitario di I e II 
livello 60 cfu, Corso di perfezionamento 60 cfu)

3 per il Dottorato 
1 per gli altri corsi 

 (fino a 9 pt)

E Altri titoli culturali specifici afferenti la tipologia 
dell’intervento 1 (fino a 3 pt)

F Pubblicazioni inerenti le attività previste 1 (fino a 3 pt)

TITOLI ED ESPERIENZE PROFESSIONALI PUNTEGGIO

G Esperienze di docenza universitaria nel settore di 
pertinenza 
(della durata di almeno 30 ore)

4 (fino a 20 pt)

H Esperienze di formazione coerenti con le attività 
previste (della durata di almeno 30 ore)

1 (fino a 5 pt)

I Abilitazione specifica 5

L Certificazione di competenze informatico/tecnologiche 2 (fino a 6 pt)

M Esperienza di docenza nella disciplina oggetto del 
progetto

1 (fino a 5 pt) 
per ogni anno  docenza

N Esperienze professionali nel settore di pertinenza 
diverse dalla docenza

1 (fino a 5 pt) 

A parità di punteggio verrà data precedenza al candidato più giovane 

TITOLI CULTURALI PUNTEGGIO

A Diploma di Laurea specifico 
(Quadriennale o specialistica/magistrale)

Votazione fino a 107/110 pt 9 
Votazione 108 a 110/110 pt 10 
Votazione 110/110 e lode pt 12



TABELLA VALUTAZIONE MEDIATORI LINGUISTICI 

B Laurea triennale specifica 
(Punteggio non cumulabile con il punto A se si tratta 
della stessa classe di Laurea)

6

C Diploma di istruzione secondaria di II grado specifico 
(Valutazione in mancanza della laurea e non cumulabile 
con i punti A e B)

4

D Corso post-laurea afferente la tipologia dell’intervento 
(Dottorato di ricerca, Master universitario di I e II livello 
60 cfu, Corso di perfezionamento 60 cfu)

3 per il Dottorato 
1 per gli altri corsi 

 (fino a 9 pt)

E Altri titoli culturali specifici afferenti la tipologia 
dell’intervento

1 (fino a 3 pt)

F Pubblicazioni inerenti le attività previste 1 (fino a 3 pt)

TITOLI E ESPERIENZE PROFESSIONALI PUNTEGGIO

G Esperienze di docenza in progetti extracurriculari 
afferenti la tipologia dell’intervento

2 (fino a 10 pt)

H Esperienza di docenza nella disciplina oggetto del 
progetto

1 (fino a 5 pt) 
per ogni anno  docenza

I Abilitazione specifica 5

L Corso di formazione/aggiornamento coerenti con le 
attività previste 
(della durata di almeno 50 ore)

2 (fino a 10 pt)

M Corso di formazione/aggiornamento coerenti con le 
attività previste 
(della durata di almeno 30 ore)

1 (fino a 5 pt)

N Patente ECDL 2

O Competenze informatiche certificate di livello superiore 
a quello di alfabetizzazione (fortic B/C o altro)

3 (fino a 6 pt)

A parità di punteggio verrà data precedenza al candidato più giovane 

TITOLI CULTURALI PUNTEGGIO

A Diploma di laurea in Lingua e Letteratura Cinese/
Bengalese oppure titolo equipollente

Votazione fino a 107/110 pt 9 
Votazione 108 a 110/110 pt 10 
Votazione 110/110 e lode pt 12

B Diploma di istruzione secondaria di II grado specifico 
(Valutabile in mancanza della laurea e non cumulabile 
con il punto A)

4

C Corso post-laurea afferente la tipologia dell’intervento 
(Dottorato di ricerca, Master universitario di I e II livello 
60 cfu, Corso di perfezionamento 60 cfu)

3 per il Dottorato 
1 per gli altri corsi 

 (fino a 9 pt)



Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi abbia interesse, 
entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’Albo della scuola. Decorso tale termine, la 
delibera diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al T.A.R. o con ricorso 
straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni.  

    Il segretario         Il presidente  

           Claudio Cantelmi                         Roberta Cristallo

D Altri titoli culturali specifici afferenti la tipologia 
dell’intervento

1 (fino a 3 pt)

E Pubblicazioni inerenti le attività previste 1 (fino a 3 pt)

TITOLI E ESPERIENZE PROFESSIONALI PUNTEGGIO

F Esperienza di docenza universitaria nel settore di 
pertinenza

4 (fino a 20 pt)

G Esperienza di formazione coerenti con le attività 
previste 
(della durata di almeno 30 ore)

1 (fino a 5 pt) 

H Abilitazione specifica 5

I Certificazione di competenze informatico/tecnologiche 2 (fino a 6 pt)

L Esperienza di docenza nella disciplina 
oggetto  del progetto

1 (fino a 5 pt)

M Esperienze professionali nel settore di 
pertinenza diverse dalla docenza

1 (fino a 5 pt) 

A parità di punteggio verrà data precedenza al candidato più giovane 


